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Faleminderit Aristogena Mehaj per perkthimin 

1-  Këshilla për familjet 
Merci à Aurélien Rayer CPC Saint Denis 2 
 

Propozoni aktivitete të përditshme per të ruajtur lidhjen shkollë familje. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Beni të mundur qe femijet të praktikojne aktivitete të perditshme matematikore 
dhe gjuhesore ne formen e lojes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mundësoni një kohë pune të perditshme pa televizion dhe ekrane te tjera, ne nje 
ambient te adaptuar ne qetesi dhe pa stres 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Inkurajoni dhe urojini femijet. 
 
 
 
 

 
 
 



 
Cécile dos Santos, Conseillère Pédagogique, Circonscription Valence Rhône – Mars 2020 

Femija juaj ka nevoje te orjentohet dhe te stabilizohet per tu gjetur ne kohe. 
 
Ne ju propozojme nje mbarvajtje se si mund te jete nje dite ne shtepi. 
 
Fale perseritjes se momenteve te perjetuara,femija juaj mund te parashikoj se cfare do te ndodhe. Me ndihmen e ksaj grafike,ju mund te diskutoni 
sebashku per cfar keni bere gjat dites duke i lidhur momentet njera pas tjetres (para,pastaj,kete mengjes,kete mbasdite,sonte). 
Ju duhet te perdorni nje kalendar cdo dite me femijen tuaj ce ai te mund te orientohet gjat javes. 
 
 
 

tualeti dhe veshja 
 aktivitete 

 

ose 
pushim 

 
 
 
  
 
 
 
 

ou 
 

 
zgjimi 
 
 
 
 
 

mengjesi 
moment qetesie 

Source : CNED 

dreka 
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Source : CNED 

aktivitetet 
lojra sipas deshires 

tualeti 

mes-vakti darke 
fjetja 
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2- Pista e aktiviteteve qe femija juaj duhet te realizoj 
 duhet ti lexoni ose ti tregoni nje histori ne gjuhen tuaj ametare 

 kerkoini qe te ju tregoje cfare ka kuptuar nga historia 

 kerkoini te pikturoje momentin e preferuar te historis) 

 

 kerkojini te degjoje histori ne frengjisht dhe kerkojini qe te jua tregojne ne gjuhen tuaj ametare se cfare ka kuptuar nga historia 

Cdo dite adresa https://www.ecoledesloisires.fr/ ju propozon lexime falas te albumeve

 

 

klikoni ne kete zone te ekranit qe te shfaqen aktivitetet. Pershkroni te gjithe faqen : librat ne versionin audio ndodhen ne fund te faqes. 

https://www.ecoledesloisires.fr/
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 Shikoni foto familjare me femijen dhe kerkoji te ju tregoje evenimentin fotografik 

 Realizoni nje recete kuzhine me te duke emeruar dhe perseritur emerat e cdo perberesi qe keni perdorur,mjetet e kuzhines dhe menyren e 
realizimit 

 Nderkohe qe vishet kerkojini te emeroje pjeset e trupit dhe rrobat 
 

 kerkojini qe te memorizoje nje tregim, nje kenge, nje loje gishtash ne gjuhen tuaj ametare 

 kerkojini qe te memorizoje nje tregim, nje kenge, nje loje gishtash ne frengjisht: 
https://www.reseau-canope.fr/musique-prim/chant-

choral/recueil.html?tx_musiqueprim_front%5Bcollection%5D=11&tx_musiqueprim_front%5Bcontroller%5D=Collection&cHash=bb4f5d1f0ab

c0f3618812a812a98f3c4  

 
 

 kerkojini te numeroje nje koleksion te vogel objektesh ( lapsa dhe letra ) 
 mbylljani syte dhe fshihini nje pjes te objekteve  pas shpines.Me pjesen e mbetur te objekteve pyeteni se sa objekte jan te fshehura, verifikoni 

duke i treguar sasine e mbetur ne doren tuaj  
 vendosni nje numer objektesh nga 1 deri 5 ne nje qante jo te tejdukshme.shtojini 1 deri 5 objekte. Kerkojini se sa objekte ka gjithsej dhe 

verikojini duke shikuar sasine e objekteve ne qante.. 
 
 

 nese keni, luani lojra shoqerore (domino,lojra me zara,puzzle,dhe lojra ndertimi) 
 

 
 

 
 
 
 
 

https://www.reseau-canope.fr/musique-prim/chant-choral/recueil.html?tx_musiqueprim_front%5Bcollection%5D=11&tx_musiqueprim_front%5Bcontroller%5D=Collection&cHash=bb4f5d1f0abc0f3618812a812a98f3c4
https://www.reseau-canope.fr/musique-prim/chant-choral/recueil.html?tx_musiqueprim_front%5Bcollection%5D=11&tx_musiqueprim_front%5Bcontroller%5D=Collection&cHash=bb4f5d1f0abc0f3618812a812a98f3c4
https://www.reseau-canope.fr/musique-prim/chant-choral/recueil.html?tx_musiqueprim_front%5Bcollection%5D=11&tx_musiqueprim_front%5Bcontroller%5D=Collection&cHash=bb4f5d1f0abc0f3618812a812a98f3c4
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 nese keni letra luani lojen e (bataille) hiqni asat, derrat,qupat dhe fantat,ndajini letrat ne dy pjese, ktheni letren e pare dhe kerkojini femijes 

tuaj te bej te njejten gje. Ai qe ka letren me numrin me te madh fiton letrat. Ai qe fiton te gjitha letrat fiton lojen. 
 

 

 korkojini te realizoje aktivitete plastike : vizatim, pikture, ngjyrosje , modelim.  

(receta e pate a sel :  https://www.youtube.com/watch?v=OyPyxQ8wz5g) 

 

 kerkojini te degjoj muzike 

https://www.reseau-canope.fr/musique-prim/toutes-les-oeuvres.html#bandeauPtf  

 

 kerkojini te realizoje aktivitete fizike  

https://mediacenter.ac-montpellier.fr/videos/?video=MEDIA200325184014543 

https://www.youtube.com/watch?v=OyPyxQ8wz5g
https://www.reseau-canope.fr/musique-prim/toutes-les-oeuvres.html#bandeauPtf
https://mediacenter.ac-montpellier.fr/videos/?video=MEDIA200325184014543

